ecclesiam seu Monasterium S.*' Ioannis et Pauli, Quod Terrenum sive sodum

conflnatum est ab uno latore a dieta ecclesia S.'' Gregorij, et ab alio latere, et retro

a vinca Dni Adriani, et dni Scipij, et Dfii Vincentij fratrum de Marcolis Ro-

manorum, et a latere anteriori adest via publica cum Introitibus muris, et rebus tam

apparentibus quam subterraneis et occultis et omnia que, modo reperiuntur et reperiri

poterunt cum muris cementis et lapidibus etiam separatis a muris et ibi sparsis.

vendidit R.'^° Patri Dno Claudio Ciccolino nobili Maceratensi Custodi Cancel-

lariae et Referendario apostolico prò pretio scutor: 250 monete de juliis decem prò

scuto, Hanc autem venditionem D. Dominicus fecit, et facit prò pretio scutorum

ducentorum quinquaginta ad lulios decem prò quolibet scuto. Actum Romae in re-

gione Pontis in Domo mei Notarij ". (Not. Prospero Campano, prot, 434, e. 489-491).

Le ricerche di anticliità incominciarono non appena il Ciccolini prese possesso del

sito (orto triangolare, chiuso da antiche grandiose rovine, tra le chiese di s. Gre-

gorio e dei ss. Giovanni e Paolo, confinante coi nn. 955, 956, 958 della pianta del

Nolli).

1577, 4 febbraio. « Conventiones Inter R. P. D. Claudium Ciecolinum ex una et

Maximianum alias il Napoli ex altera partibus . . . Che Mons.""® Claudio Ceccolini con-

cede lic.^"" a Massimiano cavare nelli suoi giardini à S.*° Apostolo et nel suo luogo in

Monte Celio o vero Scauro pietra, pozzolana tegole et scaglie et altro che se

trovarà, et in monte Celio promette di più rompere quelle muraglie et massicci che

ci sono che saranno a commodo della Cava secondo che d.° Mon.''" gli dira et comanderà,

et di tutte cose trovate in ciascheduno di d.' luoghi (levato quella roba che a S. Apo-

stolo è cavata sino al presente giorno quale è tutta di d.^ Mons.'''' ) un terzo sia di

d. Mons""^ li due altri terzi di d.° Napoli e del Compagno.

Delle pietre grosse Statue, Colonne che si trovaranno et altre cose di qualunche

sorte siano tenuti (Napoli et compagno) a venderle a Mons.""*" per quel prezzo che da

altri se ne trovara ò vero a stima ma quando non le vogli se vendino ad altri. Actum

Rome in Domo pred.' R.D. Claudi] in Platea S.''"'" Apostolorum posita pntibus Dno

Boetio lanneti de Montenovo Senogalliensis Diecesis et D. Propertio Riccio Pientino

Testibus ". (Atti di Prospero Campano, protoc. 487, f. 158).
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1588, 21 febbraio. « Licentia eifodiendi prò Matheo de Monte alto. Matheo de Mou-